
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 22/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 15 maggio 2014, n. 132
 
Attuazione pre-intese D.G.R. n. 3007/2012 e D.G.R. n. 683/2014. Revoca accreditamento dei posti
letto/discipline in riduzione.
 
 
 
Il Dirigente del Servizio
 
Vista la Legge 25 Marzo 1974 n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
 
Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione dell’ Amministrazione
Ragionale;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la nota n. AOO/005/372 dell’ 08/07/11 del Direttore dell’ Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 19/01/2012 - Conferimento incarico di Alta Professionalità
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie

1



pubbliche e private”.
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione
dell’Ufficio 1 Accreditamenti.
 
In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Alta Professionalità “Analisi normativa, monitoraggio e gestione
autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e confermata dal Dirigente
dell’Ufficio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3007 del 27 dicembre 2012 è stata approvata la
rimodulazione e la qualificazione del fabbisogno dei posti letto accreditati rientranti nella rete ospedaliera
privata accreditata.
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 683 del 17 aprile 2014 è stata approvata l’integrazione alle
pre intese approvate con D.G.R. n. 3007/2012 e la modifica al R.R. n.38/2012.
Tale rimodulazione ha comportato una modifica delle discipline/posti letto in precedenza accreditati per
le strutture che verranno di seguito indicate.
 
Considerato che:
- tale rimodulazione ha determinato una modifica, in aumento o in diminuzione, delle discipline/posti letto
precedentemente accreditati;
- le modifiche consistenti in una riduzione delle discipline/posti letto precedentemente accreditati
comportano la conseguente revoca dell’accreditamento delle medesime discipline/posti letto.
 
Ritenuto opportuno procedere alla suddetta revoca in modo contestuale per tutte le Case di Cura
interessate dalla sola riduzione delle discipline/posti letto accreditati.
 
Di seguito si illustreranno, per ciascuna Casa di Cura, l’attuale configurazione e le relative modifiche
rispetto alle discipline/posti letto precedentemente accreditati.
 
1) Casa di Cura “EUROITALIA” S.r.l..
La Casa di Cura con sede in Casarano (LE) alla Provinciale Casarano - Collepasso, è stata accreditata
istituzionalmente con Determina Dirigenziale n. 3 dell’11 gennaio 2006 per n. 75 posti letto di recupero e
riabilitazione funzionale.
L’allegato “A15” della D.G.R. n. 3007/2012 relativo alla Casa di Cura “EUROITALIA” S.r.l ha previsto n.
66 posti letto di recupero e riabilitazione funzionale.
Pertanto, devono essere revocati n. 9 posti letto di recupero e riabilitazione funzionale.
 
2) Casa di Cura “Leonardo De Luca”
La Casa di Cura con sede in Castel Nuovo della Daunia (FG) alla Contrada Brecciolosa, è stata
accreditata (in attuazione delle pre - intese 2006, approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n.
813 del 15 giugno 2006) con Determina Dirigenziale n. 89 del 19 marzo 2009 per un totale di n. 58 posti
letto come di seguito indicati:
- n. 18 p.l. di cardiologia
- n. 10 p.l. di recupero e riabilitazione funzionale
- n. 20 p.l. di medicina generale
- n. 10 p.l. di riabilitazione cardiologica.
 
L’allegato “A7” della D.G.R. n. 3007/2012 relativo alle Casa di Cura “Leonardo De Luca”, ha previsto i

2



seguenti posti letto/discipline:
- n. 18 p.l. di cardiologia
- n. 10 p.l. di recupero e riabilitazione funzionale
- n. 20 p.l. di medicina generale
- n. 3 p.l. di riabilitazione cardiologica.
 
Pertanto, devono essere revocati n. 7 posti letto di riabilitazione cardiologica.
 
3) Casa di Cura “Villa Verde”
La Casa di Cura “Villa Verde” con sede in Lecce alla Via Monteroni n. 222, è stata accreditata, in
attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 2263/2007, con Determina Dirigenziale n. 285 dell’ 1
dicembre 2011 per un totale di n. 53 posti letto come di seguito indicati:
- n. 15 p.l. di terapia intensiva
- n. 23 p.l. di psichiatria
- n. 15 p.l. di medicina fisica e riabilitazione (neuroriabilitazione cod. 75)
 
L’allegato “A18” della D.G.R. n. 3007/2012 relativo alle Casa di Cura “Villa Verde”, prevede i seguenti
posti letto/discipline:
- n. 15 p.l. di terapia intensiva
- n. 16 p.l. di psichiatria
- n. 15 p.l. di medicina fisica e riabilitazione (neuroriabilitazione cod. 75).
 
Pertanto, devono essere revocati n. 7 posti letto di psichiatria.
 
Per quanto suesposto, si propone, in attuazione delle pre - intese approvate con le D.G.R. n. 3007/2012
e D.G.R. n. 683/2014, di revocare l’accreditamento dei seguenti posti letto/discipline come di seguito
riportato:
1) pe la Casa di Cura “EUROITALIA” S.r.l., con sede in Casarano (LE) alla Provinciale Casarano -
Collepasso:
- n. 9 posti letto di recupero e riabilitazione funzionale;
 
2) per la Casa di Cura “Leonardo De Luca” con sede in Castel Nuovo della Daunia (FG) alla Contrada
Brecciolosa:
- n. 7 posti letto di riabilitazione cardiologica;
 
3) per la Casa di Cura “Villa Verde” con sede in Lecce alla Via Monteroni n. 222:
- n. 7 posti letto di psichiatria.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.

3



 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il Dirigente Ufficio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
Il Dirigente Responsabile del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla A.P. “Analisi
normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e
private” e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla A.P. “Analisi normativa,
monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e dal
Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti;
 
ritenuto di dover provvedere in merito;
 
 
DETERMINA
 
- in attuazione delle pre - intese approvate con le D.G.R. n. 3007/2012 e D.G.R. n. 683/2014, di
revocare l’accreditamento dei seguenti posti letto/discipline come di seguito riportato:
 
1) per la Casa di Cura “EUROITALIA” S.r.l., con sede in Casarano (LE) alla Provinciale Casarano -
Collepasso:
- n. 9 posti letto di recupero e riabilitazione funzionale;
 
2) per la Casa di Cura “Leonardo De Luca” con sede in Castel Nuovo della Daunia (FG) alla Contrada
Brecciolosa:
- n. 7 posti letto di riabilitazione cardiologica;
 
3) per la Casa di Cura “Villa Verde” con sede in Lecce alla Via Monteroni n. 222:
- n. 7 posti letto di psichiatria.
 
- di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della Casa di Cura “EUROITALIA” S.r.l., con sede in Casarano (LE) alla
Provinciale Casarano - Collepasso;
- al Legale Rappresentante della Casa di Cura “Leonardo De Luca” con sede in Castel Nuovo della
Daunia (FG) alla Contrada Brecciolosa;
- al Legale Rappresentante della Casa di Cura “Villa Verde” con sede in Lecce alla Via Monteroni n.
222;
- al Direttore Generale dell’Azienda ASL FG;
- al Direttore Generale dell’Azienda ASL LE;

4



- al Sindaco del Comune di Castel Nuovo della Daunia (FG);
- al Sindaco del Comune di Lecce;
- al Sindaco del Comune di Casarano (LE).
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile)
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio PAOS e Bilancio e Ragioneria;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

5


